
 

Archivio 2010 – Gara  copertura assicurativa RCT/RCO  (delibera aggiudicazione)  

Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                                                    pag.  1 di 3 

Proposta del Servizio Acquisti 
N°  480 del 31/12/2010 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
 

n° 413/C  del 31/12/2010 
 
 

 

OGGETTO : Aggiudicazione procedura negoziata ex art. 57 comma 2 lett. A) affidamento 
copertura assicurativa contro i rischi di Responsabilità Civile verso Terzi e 
Prestatori d’Opera. Ditta aggiudicataria: Faro Assicurazioni di Genova. 

 
Su proposta  del Direttore del Servizio Acquisti 
 
RICHIAMATA  la delibera del Commissario n° 337/C  del 16/11/2010 con la quale è stata indetta una 
“procedura aperta” per l’affidamento del servizio assicurativo contro i rischi di Responsabilità Civile 
verso Terzi e Prestatori d’Opera della ASL di Lanusei secondo le modalità stabilite nel bando e nella 
documentazione di gara; 

  
RILEVATO  che alla procedura è stata data una adeguata pubblicità con avviso pubblico secondo la 
normativa vigente ed in particolare ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e della L.R. 5/2007; 
 
VISTO  il verbale del giorno 23/12/2010 stilato dal Seggio di gara e dal quale si evince che la 
procedura aperta è stata dichiarata deserta per mancanza di offerte pervenute; 
 
PRESO ATTO che, stanti le risultanze della gara, è stata  immediatamente predisposta  una  
procedura negoziata per individuare delle ditte cui affidare la copertura di che trattasi invitando alla 
stessa tutte le compagnie che, pur non avendo partecipato alla procedura aperta, avevano manifestato 
interesse, sia con comunicazioni dirette sia per il tramite del broker, per una eventuale nuova gara; 
 
ACCERTATO  che, alla luce di quanto sopra,  l’invito è stato diramate alle ditte: Reale Mutua 
Assicurazioni  del Dr. Stefano Sardara di Sassari, Alphagroup di Copenaghen, QBE Insurance Europe 
di Milano,Cattolica Assicurazioni di Roma, Faro Assicurazioni di Genova, Berkshire Hathaway 
International Insurance Limited di Londra; 
 
VISTO  il verbale della procedura negoziata del giorno 31/12/2010, nel quale sono riportati i lavori 
posti in essere dal Seggio di gara, ovvero: apertura dell’unico plico pervenuto, verifica dell’offerta 
economica e successiva aggiudicazione alla Società Faro Assicurazioni di Genova che ha proposto un 
premio annuo lordo di € 449.953,35; 
 
ACCERTATO  che la quotazione offerta dalla Faro Assicurazioni appare congrua e sensibilmente 
migliorativa rispetto anche al premio pagato dall’Azienda nell’anno precedente che ammontava a € 
495.112,50;  
 
PRESO ATTO inoltre che la copertura aggiudicata prevede l’estensione di garanzia per la colpa 
grave dei dipendenti alle seguenti condizioni:  
 

� Amministratori e Dirigenti Medici -  € 500,00  premio annuo  
� Dirigenti Sanitari non Medici - € 350,00 premio annuo 
� Dirigenti Amministrativi e Professionali - € 300,00 premio annuo 
� Altri Dipendenti - € 80,00 premio annuo 

 



 

Archivio 2010 – Gara  copertura assicurativa RCT/RCO  (delibera aggiudicazione)  

Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                                                    pag.  2 di 3 

 
RITENUTO  di dover precisare che la suddetta garanzia è a totale carico dei dipendenti che dovessero 
aderirvi e che l’Azienda ha il solo compito di rendere noti l’esistenza della copertura e le condizioni 
della stessa, provvedendo poi a pagare provvisoriamente le somme derivanti dalla adesioni con 
successivo reintegro delle stesse tramite trattenuta nella busta paga del singolo dipendente aderente;  
 
VISTA la L.R. n.ro 10/2006; 
 
VISTO il D.Lgs. n.ro 229/99 e successive modificazioni;  
 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’art. 
32, c. 8 dell’Atto Aziendale; 
 
SENTITI  in comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario; 

 
PER i motivi esposti in premessa 
 

D E L I B E R A 
 
• Di aggiudicare, in base alle risultanze della procedura negoziata,  la copertura assicurativa RC 

verso Terzi e dipendenti – alla società Faro Assicurazioni di Genova che ha proposto un premio 
annuo lordo € 449.953,35 oltre alle condizioni tutte previste nel capitolato di gara ovvero: 
franchigia aggregata annua € 280.000,00 + franchigia per sinistro € 1.500,00;  

 
• Di precisare che, così come previsto dall’art. 21 del CCNL della Dirigenza Medica, l’Azienda 

provvederà a dare tempestivamente le  informazione necessarie ai dipendenti che vogliano 
accedere all’estensione di garanzia per la colpa grave, con oneri a proprio   carico secondo le 
quotazioni di seguito elencate:   

o Amministratori e Dirigenti Medici -  € 500,00  premio annuo  
o Dirigenti Sanitari non Medici - € 350,00 premio annuo 
o Dirigenti Amministrativi e Professionali - € 300,00 premio annuo 
o Altri Dipendenti - € 80,00 premio annuo 
 

• Di incaricare l’ATI costituita dalle società di Brokeraggio Marsh s.p.a. di Roma e AMA Insurance 
Broker di Cagliari, aggiudicatarie della procedura aperta di cui alla delibera n° 58 dell’11/02/2009,  
di procedere alla stipula del contratto secondo le condizioni tutte previste dal Capitolato di gara  
nonché dall’offerta economica  presentata dalla ditta aggiudicataria; 

 
• Di dare atto che l’esatta imputazione dei costi e dei conti sarà determinata con i provvedimenti di 

liquidazione dei premi dopo la sottoscrizione dei contratti;  
 
• Di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione i Servizi  preposti. 
 

IL COMMISSARIO 
Dott. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 
 
Il Direttore  Amministrativo  f.f.                                         Il Direttore Sanitario  
      Dott.   Virgilio Frau                                                        Dott.  Orlando Scintu 

\FIRMA APPOSTA                FIRMA APPOSTA 
 

 



 

Archivio 2010 – Gara  copertura assicurativa RCT/RCO  (delibera aggiudicazione)  

Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                                                    pag.  3 di 3 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal 31/12/2010. 

 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 AFFARI GENERALI E LEGALI 

FIRMA APPOSTA 
 
 
 
[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° PG/2010/32749 
 
Lanusei, li 31/12/2010 

                             
 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 AFFARI GENERALI E LEGALI 

FIRMA APPOSTA 
 
DESTINATARI: 
 
− Commissario 
− Collegio Sindacale 
− Servizio AA.GG e Legali 
− Servizio Acquisti 
− Servizio Bilancio 
− Direzione Sanitaria 
− Servizio Risk Management 
 
 


